
2018.gada 15.septembris

VIRSDIRIĢENTU 
SVĒTKI IRLAVĀ

Virsdiriģentu svētkus Irlavā svinam, koši godinot Jāni Bētiņu. Un Bētiņš 
(1830–1912) ir izcils vīrs – Kurzemes pirmo Dziesmudienu iniciators, pirmo divu 
Dziesmusvētku virsdiriģents, trešo, ceturto un piekto svētku goda virsdiriģents, 

Irlavas skolotāju semināra ilggadējs mūzikas skolotājs (1848–1893), daudzu 
kordiriģentu un ērģelnieku audzinātājs. Viņš izaudzina arī talantīgu dēlu –  

spožu koncertpianistu. Būvē ērģeles. 

Kas Vidzemē Cimze, tas Kurzemē Bētiņš. No pirmo plejādes viņi tie redzamākie, 
bet bija arī Neikens, un tūlīt nāks Jurjāns un Vīgners, un tā pamazām būvēsies tas 
Dziesmusvētku virsdiriģentu lielais nams, un tie būs tie vadoņi, ko apbrīnos, kam 
gavilēs, ko ziedu kroņiem apziedos, un kādreiz mazliet arī brāķēs, un tomēr atkal 

godinās un godinās. 

Irlava top par virsdiriģentu svētku vietu, mēs atceramies 2018. gada jūliju 
un “Zvaigžņu ceļu”, un dobelniece Inese Zandere, pirmsākumus un šodienu 

pārredzēdama, sien mezglu kodolam un saka:

“Nāk maza nākotne pa goda vārtiem šauriem –
kurš tālu vēl, tas izliekas tik mazs. 
Bet perspektīva tomēr nemānās.

Un pienāk nākotne, 
un liela izrādās.”

RĪKO:



Latviešu tautasdziesma Jūlija Rozīša (1880–1952) 
apdarē „STĀVĒJU, DZIEDĀJU” (ap 1939)
DIRIĢENTE Rasma Valdmane

Valters Kaminskis (1929–1997)
„MŪŽU MŪŽOS BŪS DZIESMA” (1973),  
Imanta Ziedoņa (1933–2013) dzeja
GODA VIRSDIRIĢENTS Edgars Račevskis

Latviešu tautasdziesma  
Tālivalda Ķeniņa (1919–2008) apdarē  
„ES MEITIŅA KĀ ROZĪTE” (1986)
VIRSDIRIĢENTE Māra Marnauza 

Valdis Zilveris (1963)
„ES PĀRSVIEDU ZELTA ZIRNI” (2017),  
latviešu tautasdziesmas vārdi 
VIRSDIRIĢENTE Ilze Valce 

Jurjānu Andrejs (1856–1922)
„LŪK, ROZE ZIED” (1888),  
Anša Līventāla (1803–1878) dzeja 
VIRSDIRIĢENTS Andrejs Mūrnieks

Emīls Dārziņš
„NĀRU DZIESMA” (1906),  
Jāņa Jaunsudrabiņa (1877–1962) dzeja
VIRSDIRIĢENTE Aira Birziņa

Emīls Dārziņš
„MIRDZI KĀ ZVAIGZNE” (1908),  
Kārļa Jēkabsona (1879–1946) dzeja
VIRSDIRIĢENTS Ivars Cinkuss

Raimonds Tiguls (1972)
„LEC, SAULĪTE!” (2014),  
Rasas Bugavičutes-Pēces (1988) dzeja
VIRSDIRIĢENTS Kaspars Ādamsons

Jānis Lūsēns (1959)
„KAROGA DZIESMA” (2000), Raiņa dzeja
GODA VIRSDIRIĢENTS Jēkabs Ozoliņš

Baumaņu Kārlis (1835–1905)
„DIEVS, SVĒTĪ LATVIJU!” (1873),  
Baumaņu Kārļa teksts
GODA VIRSDIRIĢENTS Jānis Erenštreits

Latviešu tautasdziesma Alfrēda Kalniņa apdarē
„DZIEDOT DZIMU, DZIEDOT AUGU” (1932)
VIRSDIRIĢENTE Agita Ikauniece 

Latviešu tautasdziesma Jura Karlsona apdarē 
„ŪDENS SAUCA, AKMENS VILKA” (2002)
VIRSDIRIĢENTS Ints Teterovskis

Emilis Melngailis (1874–1954)
„JĀŅUVAKARS” (1926),  
latviešu tautasdziesmas vārdi
GODA VIRSDIRIĢENTS Jānis Zirnis

Volfgangs Dārziņš (1906–1962)
„BIRZĒM ROTĀTS GAIZIŅŠ” (1932),  
Kārļa Jēkabsona dzeja 
GODA VIRSDIRIĢENTS Juris Kļaviņš

Emīls Dārziņš
„LAUZTĀS PRIEDES” (1904), Raiņa dzeja
VIRSDIRIĢENTS Mārtiņš Klišāns
 
Lūcija Garūta (1902–1977)
„MŪSU TĒVS” no kantātes  
„DIEVS, TAVA ZEME DEG!” (1943)
GODA VIRSDIRIĢENTS Edgars Račevskis
 
Pēteris Plakidis (1947–2017)
„TAVAS SAKNES TAVĀ ZEMĒ”  
(20. gs.70./80. gadu mija),  
Vizmas Belševicas (1931–2005) dzeja
VIRSDIRIĢENTS Kaspars Ādamsons

Mārtiņš Brauns (1951)
„MĪLA IR KĀ UGUNS” (1985),  
Jāņa Petera (1939) dzeja
VIRSDIRIĢENTE Aira Birziņa

Raimonds Pauls
„MANAI DZIMTENEI” (1973),  
Jāņa Petera dzeja
VIRSDIRIĢENTS Mārtiņš Klišāns

Mārtiņš Brauns
„SAULE, PĒRKONS, DAUGAVA” (1988),  
Raiņa dzeja
VIRSDIRIĢENTS Romāns Vanags

Jāzeps Vītols (1863–1948)
„GAISMAS PILS” (1899),  
Ausekļa dzeja
VIRSDIRIĢENTS Sigvards Kļava

MĀKSLINIECISKAIS VADĪTĀJS Romāns Vanags 
KONCERTU VADA Orests Silabriedis 

Koncerta programma


